
 

1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 6/2.2 

din 15 noiembrie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 

gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 

prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de 

doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 

ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

 
STIINŢE  ECONOMICE  

 

1  BAHNARU Aurelia 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

32.521.01-03  din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 26 

septembrie  2016, specialitatea 521.01. Teorie economică și politici economice. 

Tema: Perfecționarea mecanismului economic de reglementare ecologică: cazul 

Republicii Moldova.  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

September 26, 2016 

 

2  ROBU Tudor 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

30.251.01-03  din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 07 octombrie  2016, 



 

2 
 

specialitatea 521.01. Teorie economică și politici economice.. 

Tema: Specificul dezvoltării economiei din Republica Moldova..  

 

Economic Sciences 

Moldova State University 

Octomber 7, 2016 

 

3  STOICA Carmen 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

34.521.03-11  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 02 

septembrie  2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Dezvoltarea managementului impozitelor și taxelor în administrarea fiscală a 

agenților economici din România.  

 

Economic Sciences 

Free International University of Moldova 

September 02, 2016 

 

4  FLORESCU Viorel 

doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

34.521.03-12  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 15 

septembrie  2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Asigurarea organizatorico-metodică a dezvoltării stabile a întreprinderilor 

portuare.  

 

Economic Sciences 

Free International University of Moldova 

September 15, 2016 

 

5  POLCANOVA Alina 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

31.521.03-04  din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la data de 20 iunie  2016, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Perfecționarea metodelor de evaluare a eficienței proiectelor investiționale în 

construcție.  

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

June 20, 2016 

 

6  DUDOGLO Tatiana 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

32.521.03-07  din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 25 august  

2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate.. 

Tema: Эффективное управление земельным потенциалом как основа экономического 

развития АТО Гагаузия/ Gestiunhea eficientă a potențialului funciar ca bază    a 

dezvoltării economice a UTA Găgăuzia.  

 

Economic Sciences 

Academy of  Economic Studies of  Moldova 

August 25, 2016 

 



 

3 
 

7  TIMOFEI Olga 

doctor  în  ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32. 522.01-06 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 22 

septembrie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Rolul băncilor în procesul de creare a banilor  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova  

September 22, 2016 

 

 
FIZICA 

 

8  SANDULEAC Ionel
 

doctor în științe fizice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

02.131.03-01  din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de Științe a Moldovei  

la data de 07 octombrie 2016, specialitatea 131.03. Fizica statistică și cinetică. 

Tema: Efectul interacțiunilor între lanțurile moleculare asupra proprietăților 

termoelectrice ale cristalelor nanostructurate de TTT2 I3  și TTT(TCNQ)2. 

 

Physical Sciences  

Institute of Applied Physics of the Academy of Sciences of Moldova 

Octomber 07, 2016 

 

 
ŞTIINŢE  MEDICALE 

 

9  MATICIUC Violeta 

doctor în ştiinţe medicale   în urma susținerii  tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

56.321.05 – 02 din cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Neurologie şi 

Neurochirurgie din Republica Moldova la data de 22  septembrie 2016, specialitatea 

321.05  Neurologie clinică 

Tema: Migrena la pacienţii cu evenimente vasculare ischemice: cerebrale şi coronariene 

 

Medical Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Neurology and Neurosurgery 

September  22, 2016 

 

 
DREPT 

 

10  MARIAN Octavian  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.551.01–02 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 07 octombrie 2016, specialitatea 

551.01. Teoria generală a dreptului 

Tema: Rolul statului în promovarea şi garantarea statutului juridic al personalităţii  

 

Law 

State University of Moldova 

October 07, 2016 

 

11  MACOVEI Gheorghe 



 

4 
 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 553.03-05 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 16 septembrie 2016, specialitatea 

553.03. Drept procesual  

Tema: Procedura de declarare a insolvabilităţii  

 

Law 

State University of Moldova 

September 16, 2016 

 

12  ŞEN Turgay 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 552.08-04 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 08 septembrie 2016, specialitatea 

552.08. Drept internaţional şi european public  

Tema: The legal framework of cooperation in relations between the Republic of Moldova 

and the Republic of Turkey / Cadrul juridic al cooperării în relaţiile dintre Republica 

Moldova şi Republica Turcia  

 

Law 

State University of Moldova 

September 08, 2016 

 

13  PASAT Aurel-Octavian 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 554.01 - 21 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 3 septembrie 2016, specialitatea 

554.01 Drept penal şi execuţional penal. 

Tema: Analiza juridico-penală a infracţiunilor vamale conform legislaţiei Republicii 

Moldova şi a României. 

 

Law 

Moldova State University  

September 03,  2016 

 

14  BOTNARENCO Mihaela 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 554.01 - 22 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 septembrie 2016, specialitatea 

554.01 Drept penal şi execuţional penal. 

Tema: Răspunderea penală pentru hărţuirea sexuală în Republica Moldova. 

 

Law 

Moldova State University  

September 17,  2016 

 

15  PAVLENCU Mariana 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 18 552.01 - 13 

din cadrul Institutului de Cercetări Juridice și Politice al Academiei de Științe a Moldovei 

la data de 18 octombrie 2016, specialitatea 552.01 Drept public constituțional. 

Tema: Protecția juridică a persoanelor cu dizabilități împotriva discriminării: cazul 

Republicii Moldova. 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

October 18,  2016 



 

5 
 

 

 
ŞTIINŢE BIOLOGICE  

 

 

16  PRODANIUC Leonid 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul științific specializat D 62 

411.09-01   din cadrul   Institutul Ştiinţifico - Practic de Horticultură şi Tehnologii 

Alimentare  la data de 28 septembrie 2016,   specialitatea 411.09 Protecţia plantelor   

Tema: Диагностика вируса ямчатости древесины яблони в системе сертификации 

посадочного материала плодовых культур/ Diagnosticul virusului strierii lemnului 

mărului în sistemul de certificare a materialului săditor pomicol 

 

Biological Sciences 

Practical Scientific Institute of Horticulture and Food Technology 

September 28, 2016 

 

 
ŞTIINŢE PEDAGOGICE ŞI PSIHOLOGICE 

 

17  KATZ-ZICHRONY Sari 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 

531.01 – 07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 01 iulie 2016,  

specialitatea 531.01 Teoria generală a educaţiei.  

Tema: Cultivating Tradition in Early Childhood Dance Education in Israel / Valorificarea 

tradiţiei în educaţia prin dans din copilăria timpurie în Israel. 

 

Pedagogical Sciences  

Moldova State University  

July 01, 2016 

 

18  COCHAVA Farjun  

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 

531.01 – 05 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 mai 2016,  

specialitatea 531.01 Teoria generală a educaţiei.  

Tema: The influence of employees motivation on their career development within the 

educational system / Influenţa motivaţiei angajaţilor din sistemul de învăţământ asupra 

dezvoltării carierei. 

 

Pedagogical Sciences  

Moldova State University  

May 20, 2016 

 

19  PERLSHTEIN Talia 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 

531.01 – 07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 26 august 2016,  

specialitatea 531.01 Teoria generală a educaţiei.  

Tema: Psycho-Pedagogical and Socio-Cultural Conditions for Developing Professional 

Commitment and Satisfaction of Dance Teachers / Condiţii psihopedagogice şi 

socioculturale în dezvoltarea angajamentului şi satisfacţiei profesionale a profesorilor de 

coregrafie. 

 



 

6 
 

Pedagogical Sciences  

Moldova State University  

August 26, 2016 

 

20  SIMCENCO Irina 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

531.01 – 11 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creanga” din Chişinău la data 

de 29 august 2016,  specialitatea 531.01  Teoria generală a educaţiei.  

Tema: Valorificarea pedagogică a culturii postfigurative în educaţia familială. 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

August 29, 2016 

 

21  BRIŢCHI Aliona 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

531.01 – 06 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat din Chişinău la data de 04 

octombrie 2016,  specialitatea 531.01  Teoria generală a educaţiei.  

Tema: Cadrul pedagogic de realizare a procesului didactic şi formarea profesională a 

învăţătorilor la nivelul claselor cu predare simultană. 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

October 04, 2016 

 

22  OBOROCEANU Veronica 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

533.01 – 11 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creanga” din Chişinău la data 

de 09 septembrie 2016,  specialitatea 533.01 Pedagogie universitară.   

Tema: Formarea competenţelor profesionale ale studenţilor pedagogi în baza 

tehnologiilor informaţionale şi comunicaţionale. 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

September 09, 2016 

 

23  OPROESCU Ana 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

531.01 – 02 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creanga” din Chişinău la data 

de 07 septembrie 2016,  specialitatea 531.01  Teoria generală a educaţiei.   

Tema:  Formarea culturii evaluării pedagogice. 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

September 07, 2016 

 

24  IVAŞCU Daniela 

 doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

40 533.04-24  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  30 

septembrie  2016, specialitatea 533.04.Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  

Tema: Efectele aplicării mijloacelor specifice jocului de volei în cadrul lecţiilor de 

educaţie fizică cu elevii claselor liceale 



 

7 
 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and Sport  

September 30, 2016 

 

25  PALAGA Călin  

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 

533.04-23  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  30 

septembrie  2016, specialitatea 533.04.Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  

Tema: Formarea profesională de autoapărare fizică a studenţilor poliţişti în cadrul 

disciplinei “Educaţie fizică” 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and Sport  

September 30, 2016 

 

26  DONOGA Liudmila 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 38 511.03 - 

05 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 30 iunie 2016, specialitatea 

511.03 - Psihologie socială. 

Tema: Влияние социальных установок на процесс адаптации старшеклассников и 

родителей в семье / Influenţa atitudinilor sociale asupra procesului de adaptare a 

adolescenţilor şi părinţilor în cadrul familiei. 

 

Psychology   

Institute of Education Sciences 

June 30,  2016 

 

27  PLĂTICĂ Adina 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 38 511.03 - 

06 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 22 septembrie 2016, 

specialitatea 511.03 - Psihologie socială. 

Tema: Impactul atitudinilor preadolescentului cu hipoacuzie asupra relațiilor 

interpersonale cu semenii. 

 

Psychology   

Institute of Education Sciences 

September 22,  2016 

 

 
STUDIUL ARTELOR ȘI CULTUROLOGIE 

 

28  NEVZOROVA Valentina 

 doctor în  studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D  85.653.01 – 05 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice la 

data de 15 septembrie 2016, specialitatea 653.01. Muzicologie.  

Tema: Болгарская национальная специфика хорового творчества Добри Христова / 

Specificul național bulgăresc în creația corală a lui Dobri Hristov 

 

Study of arts and culturology 

Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts 

September 15, 2016 



 

8 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                           Valeriu CANŢER,  academician  

Secretar ştiinţific                                                Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 

 

29  BRIHUNEȚ Manole  
doctor în  studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 22 651.02 – 03 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AȘM, la data 

de 05 octombrie 2016, specialitatea 651.02 Teoria și istoria arhitecturii  

Tema: Cimitirele ortodoxe din Republica Moldova: aspecte istorico-arhitecturale și 

artistice (secolul al XVIII-lea – prima jumătate a secolului al XIX-lea) 

 

Study of arts and culturology 

Institute of Cultural Heritage of Academy of Sciences of Moldova 

October 05,2016 

 

 
FILOLOGIE 

 

30  CHIRA Oxana 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.621.04 – 

01, din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, la data de 29 

septembrie 2016, specialitatea 621.04 Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje 

specializate; traductologie (limba română). 

Tema: Eufemismele în limbajul actual: particularităţi structurale, semantice şi de utilizare  

 

Philology 

Institute of Philology of Academy of Sciences of Moldova 

September 29, 2016 
 


